
Inhalt
Seite

I.  Amtlicher Teil

Schule

Allgemeine Ferienverordnung für die Schuljahre 2017/2018 bis 2023/2024
(AFerVO 2017/2024 M-V) 
GS Meckl.-Vorp. Gl. Nr. 223 - 6 - 64 ......................................................................................................................................   150

Zweite Änderung der Verwaltungsvorschrift über die Europabildung in der Schule ..............................................................   153

25. Jahrgang	 Schwerin, den 6. November	 Nr. 9–11/2015

Mecklenburg-Vorpommern
Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung, Wissenschaft und Kultur

149
A 8970



150	 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung, Wissenschaft und Kultur Mecklenburg-Vorpommern 	 Nr. 9–11/2015

I. Amtlicher Teil

Allgemeine Ferienverordnung für die Schuljahre 2017/2018 bis 2023/2024
(AFerVO 2017/2024 M-V)

Vom 27. Oktober 2015

Aufgrund des § 69 Nummer 7 des Schulgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 10. September 2010 (GVOBl. M-V S. 462; 
2011 S. 859; 2012 S. 524), das zuletzt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 12. Dezember 2014 (GVOBl. M-V S. 644) geändert worden 
ist, verordnet das Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur:

§ 1
Allgemeine Ferientermine

Die Ferien für die Schuljahre 2017/2018 bis 2023/2024 werden 
wie folgt festgelegt:

1.	 Für die allgemein bildenden Schulen

a)	 Schuljahr 2017/2018
 
	 Erster Ferientag	 Letzter Ferientag 
 
Herbstferien	 23.10.2017 (Montag)	 28.10.2017 (Samstag) 
Weihnachts- 
ferien	 21.12.2017 (Donnerstag)	 03.01.2018 (Mittwoch) 
Winterferien	 05.02.2018 (Montag)	 16.02.2018 (Freitag) 
Osterferien	 26.03.2018 (Montag)	 04.04.2018 (Mittwoch) 
Pfingstferien	 18.05.2018 (Freitag)	 22.05.2018 (Dienstag) 
Sommerferien	 09.07.2018 (Montag)	 18.08.2018 (Samstag) 

zusätzliche feststehende Ferientage: drei

b)	 Schuljahr 2018/2019
 
	 Erster Ferientag	 Letzter Ferientag 
 
Herbstferien	 08.10.2018 (Montag)	 13.10.2018 (Samstag) 
Weihnachts- 
ferien	 24.12.2018 (Montag)	 05.01.2019 (Samstag) 
Winterferien	 04.02.2019 (Montag)	 15.02.2019 (Freitag) 
Osterferien	 15.04.2019 (Montag)	 24.04.2019 (Mittwoch) 
Pfingstferien	 07.06.2019 (Freitag)	 11.06.2019 (Dienstag) 
Sommerferien	 01.07.2019 (Montag)	 10.08.2019 (Samstag) 

zusätzliche feststehende Ferientage: drei

c)	 Schuljahr 2019/2020
 
	 Erster Ferientag	 Letzter Ferientag 
 
Herbstferien	 07.10.2019 (Montag)	 12.10.2019 (Samstag) 
Weihnachts- 
ferien	 23.12.2019 (Montag)	 04.01.2020 (Samstag) 
Winterferien	 10.02.2020 (Montag)	 21.02.2020 (Freitag) 
Osterferien	 06.04.2020 (Montag)	 15.04.2020 (Mittwoch) 
Pfingstferien	 29.05.2020 (Freitag)	 02.06.2020 (Dienstag) 
Sommerferien	 22.06.2020 (Montag)	 01.08.2020 (Samstag) 

zusätzliche feststehende Ferientage: drei

d)	 Schuljahr 2020/2021
 
	 Erster Ferientag	 Letzter Ferientag 
 
Herbstferien	 05.10.2020 (Montag)	 10.10.2020 (Samstag) 
Weihnachts- 
ferien	 21.12.2020 (Montag)	 02.01.2021 (Samstag) 
Winterferien	 06.02.2021 (Samstag)	 18.02.2021 �(Donners-

tag)1)

Osterferien	 29.03.2021 (Montag)	 07.04.2021 (Mittwoch) 
Pfingstferien	 21.05.2021 (Freitag)	 25.05.2021 (Dienstag) 
Sommerferien	 21.06.2021 (Montag)	 31.07.2021 (Samstag) 

1)	� Der 19.02.2021 (Freitag) wird gemäß § 3 Absatz 3 des Hamburger Abkommens 
als schulfreier Tag erklärt. 

zusätzliche feststehende Ferientage: drei

e)	 Schuljahr 2021/2022
 
	 Erster Ferientag	 Letzter Ferientag 
 
Herbstferien	 02.10.2021 (Samstag)	 09.10.2021 (Samstag) 
Weihnachts- 
ferien	 22.12.2021 (Mittwoch)	 31.12.2021 (Freitag) 
Winterferien	 05.02.2022(Samstag)	 17.02.2022 �(Donners-

tag)2)

Osterferien	 11.04.2022 (Montag)	 20.04.2022 (Mittwoch) 
Pfingstferien	 03.06.2022 (Freitag)	 07.06.2022 (Dienstag) 
Sommerferien	 04.07.2022 (Montag)	 13.08.2022 (Samstag) 

2)	� Der 18.02.2022 (Freitag) wird gemäß § 3 Absatz 3 des Hamburger Abkommens 
als schulfreier Tag erklärt. 

zusätzliche feststehende Ferientage: drei 

f)	 Schuljahr 2022/2023
 
	 Erster Ferientag	 Letzter Ferientag 
 
Herbstferien	 10.10.2022 (Montag)	 14.10.2022 (Freitag) 
Weihnachts- 
ferien	 22.12.2022 (Donnerstag)	 02.01.2023 (Montag) 
Winterferien	 06.02.2023 (Montag)	 18.02.2023 (Samstag) 
Osterferien	 03.04.2023 (Montag)	 12.04.2023 (Mittwoch) 
Pfingstferien	 26.05.2023 (Freitag)	 30.05.2023 (Dienstag) 
Sommerferien	 17.07.2023 (Montag)	 26.08.2023 (Samstag) 

zusätzliche feststehende Ferientage: drei



Nr. 9–11/2015	 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung, Wissenschaft und Kultur Mecklenburg-Vorpommern 	 151

g)	 Schuljahr 2023/2024
 
	 Erster Ferientag	 Letzter Ferientag 
 
Herbstferien	 09.10.2023 (Montag)	 14.10.2023 (Samstag) 
Weihnachts- 
ferien	 21.12.2023 (Donnerstag)	 03.01.2024 (Mittwoch) 
Winterferien	 05.02.2024 (Montag)	 16.02.2024 (Freitag) 
Osterferien	 25.03.2024 (Montag)	 03.04.2024 (Mittwoch) 
Pfingstferien	 17.05.2024 (Freitag)	 21.05.2024 (Dienstag) 
Sommerferien	 22.07.2024 (Montag)	 31.08.2024 (Samstag) 

zusätzliche feststehende Ferientage: drei 

2.	 Für die beruflichen Schulen

a)	 Schuljahr 2017/2018
 
	 Erster Ferientag	 Letzter Ferientag 
 
Herbstferien	 23.10.2017 (Montag)	 28.10.2017 (Samstag) 
Weihnachts- 
ferien	 22.12.2017 (Freitag)	 02.01.2018 (Dienstag) 
Winterferien	 05.02.2018 (Montag)	 17.02.2018 (Samstag) 
Osterferien	 26.03.2018 (Montag)	 07.04.2018 (Samstag) 
Sommerferien	 23.07.2018 (Montag)	 31.08.2018 (Freitag) 

zusätzliche feststehende Ferientage: fünf

b)	 Schuljahr 2018/2019
 
	 Erster Ferientag	 Letzter Ferientag 
 
Herbstferien	 08.10.2018 (Montag)	 13.10.2018 (Samstag)          
Weihnachts- 
ferien	 24.12.2018 (Montag)	 05.01.2019 (Samstag) 
Winterferien	 04.02.2019 (Montag)	 08.02.2019 (Freitag) 
Osterferien	 15.04.2019 (Montag)	 27.04.2019 (Samstag) 
Sommerferien	 15.07.2019 (Montag)	 31.08.2019 (Samstag) 

zusätzliche feststehende Ferientage: drei

c)	 Schuljahr 2019/2020
 
	 Erster Ferientag	 Letzter Ferientag 
 
Herbstferien	 07.10.2019 (Montag)	 12.10.2019 (Samstag) 
Weihnachts- 
ferien	 23.12.2019 (Montag)	 04.01.2020 (Samstag) 
Winterferien	 10.02.2020 (Montag)	 15.02.2020 (Samstag) 
Osterferien	 06.04.2020 (Montag)	 17.04.2020 (Freitag) 
Sommerferien	 13.07.2020 (Montag)	 29.08.2020 (Samstag) 

zusätzliche feststehende Ferientage: drei

d)	 Schuljahr 2020/2021
 
	 Erster Ferientag	 Letzter Ferientag 
 
Herbstferien	 05.10.2020 (Montag)	 10.10.2020 (Samstag) 
Weihnachts- 
ferien	 21.12.2020 (Montag)	 02.01.2021 (Samstag) 
Winterferien	 05.02.2021 (Freitag)	 13.02.2021 (Samstag) 
Osterferien	 29.03.2021 (Montag)	 09.04.2021 (Freitag) 
Sommerferien	 12.07.2021 (Montag)	 28.08.2021 (Samstag) 

zusätzliche feststehende Ferientage: einer

e)	 Schuljahr 2021/2022
 
	 Erster Ferientag	 Letzter Ferientag 
 
Herbstferien	 02.10.2021 (Samstag)	 09.10.2021 (Samstag) 
Weihnachts- 
ferien	 22.12.2021 (Mittwoch)	 03.01.2022 (Montag) 
Winterferien	 05.02.2022 (Samstag)	 12.02.2022 (Samstag) 
Osterferien	 11.04.2022 (Montag)	 22.04.2022 (Freitag) 
Sommerferien	 11.07.2022 (Montag)	 27.08.2022 (Samstag) 

zusätzliche feststehende Ferientage: einer

f)	 Schuljahr 2022/2023
 
	 Erster Ferientag	 Letzter Ferientag 
 
Herbstferien	 10.10.2022 (Montag)	 15.10.2022 (Samstag) 
Weihnachts- 
ferien	 22.12.2022 (Donnerstag)	 02.01.2023 (Montag) 
Winterferien	 06.02.2023 (Montag)	 11.02.2023 (Samstag) 
Osterferien	 03.04.2023 (Montag)	 15.04.2023 (Samstag) 
Sommerferien	 17.07.2023 (Montag)	 01.09.2023 (Freitag) 

zusätzliche feststehende Ferientage: drei 

g)	 Schuljahr 2023/2024
 
	 Erster Ferientag	 Letzter Ferientag 
 
Herbstferien	 09.10.2023 (Montag)	 14.10.2023 (Samstag) 
Weihnachts- 
ferien	 21.12.2023 (Donnerstag)	 03.01.2024 (Mittwoch) 
Winterferien	 05.02.2024 (Montag)	 10.02.2024 (Samstag) 
Osterferien	 25.03.2024 (Montag)	 05.04.2024 (Freitag) 
Sommerferien	 15.07.2024 (Montag)	 31.08.2024 (Samstag) 

zusätzliche feststehende Ferientage: drei

 
§ 2

Abweichende Ferientermine

Die Ferientermine der beruflichen Schulen können in Abstimmung 
mit dem Schulträger und mit Genehmigung der obersten Schulbe-
hörde den besonderen Bedürfnissen der ausbildenden Wirtschaft 
und den Erfordernissen der Blockbeschulung der Berufsschule an-
gepasst werden. Der Antrag zur Änderung von Ferienterminen ist 



152	 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung, Wissenschaft und Kultur Mecklenburg-Vorpommern 	 Nr. 9–11/2015

grundsätzlich bis zum 31. Dezember für das folgende Schuljahr zu 
stellen. Dem Antrag der Beruflichen Schule ist beizufügen:

–	 die Zustimmung des Schulträgers,
–	� die Stellungnahmen der nach dem Berufsbildungsgesetz und 

der Handwerksordnung zuständigen Stellen und der Landes-
verbände für die Ausbildungsberufe, die an der jeweiligen 
Beruflichen Schule Berufsschulunterricht erhalten und

–	� der Durchlaufplan (Turnusplan) für die Bildungsgänge der 
Berufsschule.

 
§ 3

Zusätzliche feststehende Ferientage

Die zusätzlichen feststehenden Ferientage für die Schuljahre 
2017/2018 bis 2023/2024 werden wie folgt festgelegt:

1.	 Für die allgemein bildenden Schulen:

a)	 Schuljahr 2017/2018

	 1. Montag, 	 02.10.2017
	 2. Montag, 	 30.10.2017 
	 3. Freitag, 	 11.05.2018

b)	 Schuljahr 2018/2019

	 1. Donnerstag, 	 01.11.2018 
	 2. Freitag, 	 02.11.2018 
	 3. Freitag, 	 31.05.2019

c)	 Schuljahr 2019/2020

	 1. Freitag, 	 04.10.2019 
	 2. Freitag, 	 01.11.2019
	 3. Freitag, 	 22.05.2020

d)	 Schuljahr 2020/2021

	 1. Montag, 	 02.11.2020 
	 2. Dienstag, 	 03.11.2020
	 3. Freitag, 	 14.05.2021

e)	 Schuljahr 2021/2022

	 1. Montag, 	 01.11.2021 
	 2. Dienstag, 	 02.11.2021
	 3. Freitag, 	 27.05.2022

f)	 Schuljahr 2022/2023

	 1. Dienstag, 	 01.11.2022 
	 2. Mittwoch, 	 02.11.2022 
	 3. Freitag, 	 19.05.2023

g)	 Schuljahr 2023/2024

	 1. Montag, 	 30.10.2023 
	 2. Mittwoch, 	 01.11.2023 
	 3. Freitag, 	 10.05.2024

 
2.	 Für die beruflichen Schulen:

a)	 Schuljahr 2017/2018

	 1. Freitag, 	 01.09.2017
	 2. Montag, 	 02.10.2017
	 3. Montag, 	 30.10.2017
	 4. Montag, 	 30.04.2018
	 5. Freitag, 	 11.05.2018

b)	 Schuljahr 2018/2019

	 1. Donnerstag, 	 01.11.2018
	 2. Freitag, 	 02.11.2018
	 3. Freitag, 	 31.05.2019

c)	 Schuljahr 2019/2020

	 1. Freitag, 	 04.10.2019
	 2. Freitag, 	 01.11.2019
	 3. Freitag, 	 22.05.2020

d)	 Schuljahr 2020/2021

	 1. Freitag, 	 14.05.2021

e)	 Schuljahr 2021/2022

	 1. Freitag, 	 27.05.2022

f)	 Schuljahr 2022/2023

	 1. Freitag, 	 28.10.2022
	 2. Freitag, 	 19.05.2023
	 3. Freitag, 	 26.05.2023

g)	 Schuljahr 2023/2024

	 1. Montag, 	 02.10.2023
	 2. Montag, 	 30.10.2023
	 3. Freitag, 	 10.05.2024.

§ 4
Inkrafttreten, Außerkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft und 
am 1. Oktober 2024 außer Kraft.

Schwerin, den 27. Oktober 2015
Der Minister für Bildung,
Wissenschaft und Kultur

In Vertretung
Sebastian Schröder

Mittl.bl. BM M-V 2015 S. 150



Nr. 9–11/2015	 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung, Wissenschaft und Kultur Mecklenburg-Vorpommern 	 153

1.	� In Nummer 7 der Verwaltungsvorschrift über die Europabil-
dung in der Schule vom 1.  Juni  2009 (Mittl.bl. BM M-V  
S. 602), die durch die Verwaltungsvorschrift vom 5. Dezem-
ber 2014 (Mittl.bl. BM M-V S. 443; 2015 S. 7) geändert wor-
den ist, wird die Angabe „31. Dezember 2015“ durch die An-
gabe „31. Dezember 2018“ ersetzt. 

2.	� Diese Verwaltungsvorschrift tritt am Tag nach der Veröffentli-
chung in Kraft.

Zweite Änderung der Verwaltungsvorschrift über die 
Europabildung in der Schule 

Verwaltungsvorschrift des Ministeriums für Bildung, Wissenschaft und Kultur

Vom 8. Oktober 2015

Schwerin, den 8. Oktober 2015

Der Minister für Bildung,
Wissenschaft und Kultur

Mathias Brodkorb

Mittl.bl. BM M-V 2015 S. 153



154	 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung, Wissenschaft und Kultur Mecklenburg-Vorpommern 	 Nr. 9–11/2015



Nr. 9–11/2015	 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung, Wissenschaft und Kultur Mecklenburg-Vorpommern 	 155



156	 Mitteilungsblatt des Ministeriums für Bildung, Wissenschaft und Kultur Mecklenburg-Vorpommern 	 Nr. 9–11/2015

Herausgeber und Verleger:
Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur
Mecklenburg-Vorpommern,
19048 Schwerin, E-Mail: poststelle@bm.mv-regierung.de
Technische Herstellung und Vertrieb:
Produktionsbüro TINUS
Großer Moor 34, 19055 Schwerin,
Fernruf (03 85) 59 38 28 00, Telefax (03 85) 59 38 28 022
E-Mail: info@tinus-medien.de
Bezugsbedingungen:
Fortlaufender Bezug und Einzelverkauf nur beim Hersteller. 
Abbestellungen müssen bis spätestens 30. 4. bzw. 31. 10. jeden 
Jahres dort vorliegen.
Bezugspreis:
jährlich 48,60 Euro (12 Monatshefte + Sondernummer; 
inklusive 7 % Mehrwertsteuer) zuzüglich Versandkosten
Einzelbezug:
Einzelne Ausgaben je angefangene 16 Seiten 0,90 Euro 
zuzüglich Versandkosten. Lieferung gegen Rechnung.
Preis dieser Ausgabe: 0,90 Euro
Produktionsbüro TINUS

Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur
 Mecklenburg-Vorpommern

Postvertriebsstück • A 8970 DBAG • Entgelt bezahlt


